[image: ]
REQUERIMENTO Nº 1323/2021
[bookmark: _GoBack]Súmula - Requeiro ao Poder Executivo Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Igor Soares, Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis se há projeções acerca de projetos que vise a fixação em braille das informações contidas nas gôndolas de padarias, supermercados, estabelecimentos comerciais e similares no Município de Itapevi para atendimento as pessoas com deficiência visual o Município de Itapevi.
	REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Poder Executivo Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, para que informe a esta casa de leis se há projeções acerca de projetos obras que vise a fixação em braille das informações contidas nas gôndolas de padarias, supermercados, estabelecimentos comerciais e similares no Município de Itapevi para atendimento as pessoas com deficiência visual o Município de Itapevi.
Justificativa
Senhor Presidente; -
Senhores Vereadores; -
Senhoras Vereadoras; -

A presente propositura tem como objetivo obter informações referente ao assunto aqui ora mencionado. Estamos vivendo um tempo de novas políticas públicas de inclusão, e ao meu ver tornar obrigatória a fixação em Braille das informações contidas nas gôndolas de padarias, supermercados, grandes estabelecimentos comerciais e similares no Município de Itapevi, vai ser de grande utilidade para atendimento às pessoas com deficiência visual. Sugiro que as etiquetas fiquem expostas no mesmo local de fácil acesso para que as pessoas com deficiência visual ou de seus acompanhantes, contendo o nome dos produtos, quantidade, e seus respectivos preços, isso vai possibilitar que as pessoas com deficiência visual tenham mais autonomia nas suas atividades do cotidiano. Para que este grupo possa conquistar seu espaço, ter mais autonomia nas suas vidas e para que sobretudo haja políticas públicas de inclusão e acessibilidade temos que continuar trabalhando em prol desta categoria.

[image: D:\Users\CMI-User\Desktop\Assinatura digital Professor Rafael.png]                 Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 01 de setembro de 2021.

   Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
    Professor Rafael
Presidente
PODEMOS
[image: ]
image1.png

image2.png
CAMARA

—— MUNICIPAL DE ——

ITAPEVI

image3.png
R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 www.camaraitapevi.sp.gov.br
. + - .
Vila Nova Itapevi - Itapevi-SP - 06694-090 5511 4141-4472 BEBRDBE camaraitapevi